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Abstrakt

Hlavním cílem práce je představení tři hlavních ženských literárních postav

krátkých próz 60. let 19. století. Literární postavy jsou zkoumány z hlediska stejných,

předem stanovených kategorií tak, že vyniká Leskovův cílený postup zobrazení ženské

hrdinky.

Dále jsou v práci v samostatných kapitolách zmapována nejdůležitější fakta o

životě a tvorbě autora a proveden literární rozbor vybraných povídek.
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Abstract

The aim of this bachelor‘s thesis is to introduce three main female characters of short

stories from the beginning of 1860s.Characters are researched from the same and predefine

categories, so Leskov's aimed plan of illustration female heroins is pointed .

Then in single chapters of thesis the main facts about Leskov's life and writings

and literature analysis of chosen short stories.
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1 Úvod

Ženské hrdinky v díle Nikolaje Semjonoviče Leskova jsem si zvolila jako téma své

práce pro sílu a poutavost literárního obrazu postavení ruské ženy v autorově době. Jak se

pokusím ukázat v literárních rozborech, formální skladba povídky a zařazení hrdinky v ní

přímo souvisí se samotným líčením postavy ženy. Cílem mojí práce je pak doložit tento

postup na příkladu vybraných Leskovových povídek.

První část práce nastíní život spisovatele, jelikož osobní zkušenosti velmi ovlivnily

jeho tvorbu.

Ve druhé části budou představeny poetické zásady tvorby N. S. Leskova, jeho

inovace žánrů, využití skazu a typy literárních postav.

Třetí a stěžejní část této práce je tvořena rozborem vybraných povídek Kalvárie

(Житие одной бабы, 1863), Lady Macbeth mcenského újezdu (Леди Макбет Мценского

уезда, 1864) a Bojovnice (Воительница, 1866)

Tato práce si neklade za cíl zkoumat Leskovovi snahy o emancipaci žen té doby.

Osobně se domnívám, že motivací spisovatele byla spíše touha po popsání nesvobody a

běžných problémů těchto žen, než cílená kampaň, proto tato práce cíleně neřeší otázku

genderu a soustředí se na formální popis postav z hlediska literární teorie.

Oproti jiným autorům povídek s ženskou tématikou se Leskov zabývá nižší a

střední sociální vrstvou, a tak pochází hrdinky z rolnického, kupeckého a měšťanského

stavu.

Záměrem této práce je tedy představit tři rozdílné hlavní ženské literární postavy,

z povídek vzniklých ve spisovatelových beletristických počátcích, tedy mezi lety 1863 a

1866, a to za použití stejných, předem stanovených kategorií tak, aby vynikl Leskovův

cílený postup zobrazení ženské hrdinky.

1.1 Metodologie použitá při rozboru děl

Třetí kapitola práce je věnována charakteristice postav z vybraných děl. Hlavní

ženské postavy budou charakterizovány pomocí kategorií jméno, vzhled, jednání a

promluva. Z dalších hledisek jsem zvolila vývoj postavy a její motivovanost.

Kategorie jsem zvolila podle B. Tomaševského, které uvádí ve své práci Teorie

literatury. Dle mého je toto hledisko pro zkoumání Leskovových postav ideální kvůli

menší důležitosti klasického vypravěče. Čtenáři není skrze vševědoucího vypravěče

předána charakteristika hrdiny a tak jsou jednoduché a jasné kategorie Tomaševského pro

rozbor dobře využitelné.

První zvolenou kategorií je vlastní jméno hrdiny. Jedná se o nejjednodušší prvek

k charakterizaci literární postavy. „V elementárních fabulačních formách stačí někdy

pouhé pojmenování hrdiny bez jakékoliv charakteristiky (‘abstraktní hrdina‘), nutné jen

k tomu, aby bylo komu přisoudit činy potřebné ve fabuli.“
1

Dále uvádí Tomaševskij metodu masky, „tj. rozpracování konkrétních motivů,

které harmonují s psychologií postavy.“
2
Mezi masky můžeme zařadit vzhled, jednání i

promluvu, tedy další složky charakteristiky hrdiny literárního díla.

V průběhu děl zůstává charakter hlavní postavy nezměněný, nebo se díky

okolnostem vyvíjí. „Ve druhém případě jsou prvky charakteristiky pevně skloubeny

s dějem a sám zlom charakteru (typické ‘pokání zločince’) je už změnou fabulační

situace.“
3
V této proměně lze najít také vlivy, které působí na proměnu postavy, tedy

vlivy, které motivují konání hrdiny.

Rozpoznání motivovanosti postavy vede ke ztotožnění se čtenáře s postavou skrze

jemu známé pohnutky. Tomaševskij uvádí, že to může vést k odcizení čtenáře, pokud se

jedná o zobrazení sporných témat, např. kvůli politickým ideologiím. Pro tematickou

oblast zvolenou v této práci není však tento argument relevantní.

1
TOMAŠEVSKIJ, B. Teorie literatury. Lidové nakladatelství, Praha 1970. str. 146.

2
Tamtéž, str. 146.

3
Tamtéž, str. 147.
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2 Nikolaj Semjonovič Leskov

Nikolaj Semjonovič Leskov je poměrně málo známý autor ruské klasické literatury,

přestože je „Лесков безусловно писатель первого ряда. Значение его наследия

постепенно растет: возрастает его влияние на литературу, возрастает интерес к

нему читателей.“
4

V kontextu děl jeho současníků byl vnímán jako spisovatel typicky ruský, píšící o

ruských tématech. Tato vyhraněnost by mohla vysvětlovat nízký zájem o jeho tvorbu,

protože svým zaměřením tehdy nebyl zajímavý a inovativní ani pro svůj areál ani pro

světovou literaturu. Ve svých dílech prokazuje skutečně perfektní znalost mluvy svých

hrdinů a právě tento jeho „národní“ styl ovlivnil spoustu autorů. Nejznámější spisovatelé,

kteří dokládají jeho vliv na svou tvorbu, jsou Dostojevskij a Gorkij.

2.1 Život

Nikolaj Semjonovič Leskov (1831–1895) se narodil ve vesničce Gorochovo.

Během svého dětství se blíže seznámil s několika sociálními sférami. Jeho otec byl úředník

a matka pocházela z aristokratické rodiny Alfrejevových. Rodina žila v Orlu až do

Leskovových 8 let. V roce 1839 „[…]летом мы переехали из большого городского

дома в очень уютный, но маленький деревенский дом с балконом, под соломенную

крышею.“
5
Dům, do kterého se rodina přestěhovala, byl statek vevesnici Panino.

Hospodářství bylo malé a děti pánů i rolníků trávili spolu spoustu času. Tak získal

Leskov základní obraz života vesnických lidí, jejich folklorních příběhů a slovesnosti.

Doplněním mu byla vyprávění jeho babičky z matčiny strany, Alexandry Vasiljevny, která

„[…]питавшая неодолимую страсть к путешествиям по орловским «пустыням»,

знала напамять множество местных историй и сообщала их внуку вместе с

личными воспоминаниями о нашествии французов и побеге из Москвы.“
6

4
ЛОМУНОВ, К. Н., ТРОИЦКИЙ, В. Ю. (ред). Лесков и русская литература: Сборник. Наука, Москва

1988. str. 12.
5
Citováno podle: ГРОССМАН, Л. П. Николай Семенович Лесков. Государственное издательство

художественной литературы, Москва 1945. str. 17.
6
ГРОССМАН, Л. П. Николай Семенович Лесков. c. d., str. 19.

10

Ke vzdělanosti byl veden odmalička, v sousedním panství v rodině Ivanových,

z matčiny strany příbuzné se spisovatelem Masalským, získal možnost seznámit se

s kulturním životem skrze množství knih. Dalším stupněm bylo gymnázium v Orlu.

Na gymnáziu pobyl pouze 6 let, protože rodina se kvůli požárům dostala do

finanční krize a v té době také zemřel otec Leskova. Proto nastupuje jako úředník k soudu

v Orlu. Jako úředník pracuje také v Kyjevě, kde je jeho strýc Alfrejev profesorem na

univerzitě. Místní prostředí Leskova velmi ovlivnilo, především v oblastech jako je

„[…] intelektuální rozvoj, maloruské prostředí i jazyk.“
7

Okouzlen tímto zážitkem pak menšinové jazyky a maloruské prostředí zobrazoval

ve svých dílech. Kromě tohoto vlivu na tvorbu v něm pobyt na Ukrajině podnítil i osobní

zájem o slovanské národy obecně. Za dobu pobytu v Kyjevě zaznamenal také personální

život podstatné milníky. Dvakrát se zde oženil a narodily se mu tři děti.

Roku 1857 nastoupil do služby ke svému strýci Alexandrovi Jakovleviči Škottovi

(původem Angličan). Jako obchodní příručí firmy projezdil velkou část Ruska a sám to


[…]

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pokušení, a tak se modlí, stará se o nemocné a přece se jí nedaří na Valerjana zapomenout.

Chřadne a trápí se, až se nakonec utrápila k smrti.

Promluva

Bojovnice je jedním z děl přelomových v Leskovově tvorbě.
92

Zaměřuje se na život

konkrétního jedince, ale ne skrze dějový popis událostí, nýbrž skrze to, jak svůj život

sděluje člověk sám. Většina textu je vypravování Domny Platonovny o svém životě, o

příhodách, které se jí staly apod. Z toho vyplývá, že promluvě této hlavní ženské postavy je

věnován veliký prostor.

Domna Platonovna se vyjadřuje jako žena nižších petrohradských společenských

vrstev. Ve společnosti vyšších vrstev, svých zákaznic a zákazníků, se však dokáže svým

chováním přizpůsobit.

„К тому же и обращение у Домны Платоновны было тонкое. Ни за что,

бывало, она в гостиной не скажет, как другие, что «была, дескать, я во

всенародной бане», а выразится, что «имела я, сударь, счастие вчера быть в

бестелесном маскараде»; о беременной женщине ни за что не брякнет, как другие,

что она, дескать, беременна, а скажет: «она в своем марьяжном интересе», и

тому подобное.

Вообще была дама с обращением и, где следовало, умела задать тону своей

образованностью.“
93

Ve svých příbězích často doslovně reprodukuje dialog a přidává komentáře a

hodnocení.

„Взяла я деньги и говорю: «Благодарствуйте,— говорю,— Леканида

Петровна». Уж «вы» ей, знаешь, нарочно говорю.

«Не за что-с,— отвечает,— а сама и глаз на меня даже с работы не

вскинет; […].“
94
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Kromě reprodukovaných dialogů vede Domna Platonovna dialogy i s vypravěčem.

Buď se jedná o přerušení právě vyprávěného příběhu, nebo o úvodní či závěrečné debaty o

vyprávěném.

„Она плачет, я это тоже с нею сижу, да так промеж себя и разговариваем,

а в комнату ко мне шасть вдруг этот полковник... как его зовут-то?

— Да ну, бог там с ним, как его зовут!

— Уланский, или как их это называются-то они?— инженер?

— Да бог с ним, Домна Платоновна.

[…]

— Я этак-то вот много кого: по местам сейчас тебе найду, а уж фамилию не

припомню. Ну, только входит этот полковник […]“
95

Motivovanost a vývoj

Ve svém jednání není motivovaná ziskem, protože ten ve svých příbězích zmiňuje

minimálně. Jde jí, podle jejích slov, o dobro ostatních.

„Жаль мне ее опять тут, как дочь родную, стало […]“
96

Vypravěč vyslovuje svou teorii o tom, proč je Domna Platonovna taková

starostlivá žena.

„Главное дело, что Домна Платоновна была художница — увлекалась своими

произведениями. Хотя она рассказывала, что все это она трудится из-за хлеба

насущного, но все-таки это было несправедливо. Домна Платоновна любила свое

дело как артистка: скомпоновать, собрать, состряпать и полюбоваться делами

рук своих — вот что было главное, и за этим просматривались и деньги и всякие
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другие выгоды, которых особа более реалистическая ни за что бы не

просмотрела.“
97

Po celou dobu, kdy se s Domnou Platonovnou setkáváme, je její vystupování

stejné. Vždy vypravěči svěřuje příběhy, kde byla pošlapána, uražena a ponížena za svou

dobrotu a péči o lidské potřeby. Její pohnutkoý jsou vždy vedeny upřímnou snahou

pomoci.

Láskou k bližnímu svému je motivována i její starost o Valerku. Je to již těsně před

smrtí, kdy vypravuje tento příběh o „své hloupé zamilovanosti“. Ví, že se bezhlavě

zamilovala, že je mezi nimi velký věkový rozdíl a že on lásku neopětuje a chová se k ní

špatně, ale Valerjana neobviňuje a pořád by mu nic neodepřela. Její poslední vůle je, aby to

málo, co jí zůstalo, předali Valerkovi, který byl odsouzen za krádež a pravděpodobně

poslán na Sibiř.
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Závěr

Na příkladu tří ženských hrdinek Leskovových novel jsem se pokusila doložit

autorovo mistrovství při užití formálních prostředků k vylíčení postavení jeho hrdinek.

Autor se pevně drží formálních kategorií a líčí nám tak postavení těchto žen v jejich době.

Genderová otázka, jakkoliv důležitá, byla pominuta kvůli předpokládanému autorskému

záměru umělecky vyobrazit skutečnost.

V Kalvárii je ještě patrná snaha autora začlenit se do hlavního proudu realistické

literatury. Příběh je tragický, hrdinka se neprotiví událostem a budí náš soucit.

V Lady Makbeth mcenského újezdu se hrdinka nesmíří se svou situací a koná bez

výčitek, pro lásku. Bezohlednost a chladnokrevnost, s jakou páchala vraždy, nepřispívá ke

čtenářově lítosti nad jejím osudem. Po zklamání milencem hrdinka zabije sebe i sokyni, ale

milého nechává žít.

Povídka Bojovnice má z vybraných tří, nejvýrazněji skazový charakter. Přestože je

nejvíce prostoru věnováno popisu života hrdinky v Petrohradě a zobrazení nešvarů jak

dotyčné ženy, tak místní společnosti, je kritika podána lehkou a přívětivou satirou a

hrdinka je vnímána mírně komicky. Pro mladšího milého v závěru povídky je však ochotná

obětovat vše, i když ji on odmítá. Ona sama nakonec umírá na nemoc.

Na těchto mnou vybraných příkladech jsem pomocí literárního rozboru doložila

typické společné znaky a užité formální prostředky. Tři rozdílné osudy Leskovových

hrdinek spojuje v obsahu motiv nešťastné lásky a ve formě způsob, jakým autor užívá

jejich kategorie - jméno, jednání a vzhled.
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