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Bakalářská práce Claudie Zbrankové se zaměřuje na rozbor ženských
postav v Leskovově díle. Po stručném metodologickém úvodu a seznámení se
základními fakty životních osudů spisovatele přechází k charakteristice poetiky
jeho díla se zaměřením na poetiku postavy, aby přešla ke své hlavní části, kterou
je analýza hlavních ženských postav ve třech Leskovových novelách, kterými
jsou Kalvárie, Lady Macbeth Mcenského újezdu a Bojovnice. Obsah je srhnut
v krátkém závěru.

Práce na první pohled působí poněkud lakonickým dojmem. Autorka volí
jednu metodologii své práce, aniž by svou volbu zdůvodnila či se naznačila
možnost jiných postupů. Kapitola o životě a díle je spíše převyprávěním
vybraných faktů, nemá komplexnější vypovídající hodnotu a prakticky není
spojena s další částí práce. Podobně vyznívá i první slibnější část práce
věnovaná poetice. Zde jsou opět vybrány jen některé aspekty tohoto
pozoruhodného tématu (Leskov byl velkým inovátorem poetiky ruské
literatury!), a to inovace žánrů a skaz. Žánrová struktura ani jazykový ráz
Leskovova díla tím není ve skutečnosti ani naznačen. Podobně chudá je kapitola
o literárních postavách, která by podle mého názoru měla mít v práci ústřední
postavení. Zde autorka rozlišuje jen některé typy („cizinci“, „duchovní“ atd.),
aniž by byla představena struktura Leskovových postav. V této části práci je cítit
důsledky nedotaženosti kapitol o Leskovově díle, které nebyly vedoucím práce
zadány samoúčelně. Jejich smyslem bylo vytvořit si přehled spisovatelova díla a
pochopit spektrum jeho postav.

V podobném duchu práce pokračuje i v pasážích věnovaných rozboru tří
postav. Ačkoli autorka volbu právě těchto tří próz zdůvodňuje, nezdá se mi její
argumentace přesvědčivá, a výběr působí nahodilým dojmem. Proč byly zvoleny
právě tyto tři postavy? Proč nejsou srovnávány s desítkami dalších ženských
postav Leskovových próz? Proč nebyla provedena solidnější typologie
Leskovových hrdinek, užívající konkrétní příklady? Domnívám se, že na tyto
otázky v práci nenalézáme odpovědi.

Zdůrazněme však i pozitivní stránky práce. Oceňuji kupříkladu formální
stránku práce, správně uváděné odkazy, téměř bezchybné odkazování na
ruskojazyčnou literaturu. Práce je psána srozumitelným jazykem. Formální
stránka práce je důležitou složkou hodnocení a bohužel se ukazuje, že ne vždy

jsou studenti schopni jejím nárokům dostát. Hodnotím také práci s českou
sekundární literaturou. Nicméně docenil bych širší spektrum literatury
ruskojazyčné a západní.

Nehledě na nedostatky se domnívám, že předkládaná bakalářská práce
Claudie Zbrankové splňuje požadavky kladené na tento typ práce, je způsobilá
k obhajobě a navrhuji její hodnocení jako dobré.
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